PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE TÍTULO DE “CIDADÃ
VENDANOVENSE” A ILMA. SRA. ANGÉLICA BRIOSCHI
LORENÇÃO.

 O Presidente da Câmara Municipal de Venda Nova do
Imigrante, Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 55, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, faz saber que o Plenário
APROVOU e Eu PROMULGO o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica concedida o título de “Cidadã Vendanovense” a

Ilma. Sra. Angélica Brioschi Lorenção, em agradecimento pela valiosa
dedicação e contribuição para o Município de Venda Nova do Imigrante/ES.

Art. 2º- A Comenda será entregue em Sessão Solene no dia
10 de maio de 2025, na sede da Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante.

Art. 3º- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal, aos 05 dias do mês de maio de 2025.

Vereadores:

Alexandre Feletti

Alex Nass Berud

Antonio Fernando Altoé

Carlos Alberto Minet

Dyckson Freitas dos Santos

João Batista de Assis

Valdir Dias

Walace Rodrigues de Souza

Yuri Uliana Bergamim

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003000310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

No dia 10 de maio de 2025, o Município de Venda Nova do Imigrante/ES,

completa seu Trigésimo Sétimo ano de Emancipação Política. Neste dia cívico,

nada mais justo que comemorarmos com uma Sessão Solene concedendo o

título de “Cidadã Vendanovense” a Senhora ANGÉLICA BRIOSCHI

LORENÇÃO.

Angélica Brioschi Lorenção nasceu em Venda Nova do Imigrante, em 27 de

janeiro de 1928. Filha de lavradores, desde cedo demonstrou força e dedicação

à família, crescendo ao ajudar na roça e cuidar dos irmãos mais novos. Aos 21

anos, uniu-se a Emiliano Pedrino Lorenção, com quem teve uma única filha,

Mirtes Maria Lorenção, criada com amor e esmero. Hoje, Angélica se orgulha de

seus três netos e cinco bisnetos.

Aos 15 anos, um convite marcou sua trajetória: integrar o Coral Santa Cecília.

Dedicou então toda a sua vida ao canto, emprestando sua voz a celebrações

religiosas, festas comunitárias e matrimônios. A música sempre foi fonte de

alegria, fortalecendo sua fé e irradiando felicidade pelas comunidades.

Atualmente, aos 97 anos, Angélica mantém viva sua paixão pela música e sua

profunda devoção, frequentando semanalmente a missa para contemplar o coral

e, muitas vezes, juntar sua voz em cânticos. Sua vitalidade e a conexão

inabalável com a música e a fé, mesmo com a chegada dos 97 anos, são

verdadeiramente inspiradoras. Sua alegria ao participar da missa e cantar

demonstra a importância essencial da música e da espiritualidade em sua vida.

Por ter contribuído muito no desenvolvimento do Município de Venda Nova do

Imigrante, se dedicando a toda população vendanovense que faz tão merecedor

do Título de “Cidadã Vendanovense”.

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003000310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-05T22:42:02-0300

		2025-05-06T07:19:10-0300

		2025-05-06T13:11:56-0300

		2025-05-06T13:12:51-0300

		2025-05-06T13:14:28-0300

		2025-05-06T13:18:34-0300

		2025-05-06T14:17:01-0300

		2025-05-06T16:02:54-0300

		2025-05-06T17:28:27-0300